

عنوان مقاله:

روابط و تنش ها در هیدروپلیتیک ایران و تاجیکستان

محل انتشار:

نهمین کنگره انجمن ژئوپلیتیک ایران و اولین همایش انجمن جغرافیا و برنامه ریزی مناطق مرزی ایران (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 11

نویسندگان:

سعید صادقلو - دانشجوی دکتری جغرافیای سیاسی دانشگاه تربیت مدرس

ریحانه صالح آبادی - دانشجوی دکتری جغرافیای سیاسی دانشگاه تربیت مدرس

مجتبی شعبی - دانشجوی دکتری جغرافیای سیاسی دانشگاه تربیت مدرس

خلاصه مقاله:

بسیاری از صاحب نظران، قرن حاضر را قرن چالش بر سر آب، این مایه حیاتی می دانند. با توجه به اینکه، ایران در کمربند خشک جهان واقع شده و سه چهارم مساحت آن خشک و بارندگی سالانه اش به طور متوسط 150 میلیمتر برآورد می شود. این موضوع گویای کمآب بودن کشور است. خشکسالی به خصوص در شرق کشور بسیار بارز است. یکی از راه های تام یین آب جهت حل بحران کم آبی، انتقال آب از کشور تاجیکستان مطرح شده است. با توجه به این موضوع، ما ابتدا با روش توصیفی - تحلیلی درصدد بررسی چالش ها و فرصت های پیش روی ایران و کشورها و روابط سیاسی فرهنگی آنها با یکدیگر در منطقه -پرداختیم و دو مسیر عمده را در نظر گرفتیم. مس ییر اول، عبور از منطقه ی آس یای مرکزی تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان. دومین مسیر، تاجیکستان و افغانستان است. این مقاله بیان میکند با توجه به اختلافات کشورها ی آسیای مرکزی پس از استقلال که عمدهترین تنش بر سر منابع آبی جهت کشاورزی است و اختلافات مهم تاجیکستان با دوکشور پایین دست رودها ازبکستان و ترکمنستان و اختلافات ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی ایران و ازبکستان این مسیر با تنش ها و مشکلات بسیاری مواجه خواهد بود. از سوی دیگر، مس ییر دوم به علت عدم ثبات سیاسی اقتصاد ی کشور افغانستان و اختلافات هیدروپلیتیکی با ایران نیز مشکلات کمتر از مسیر اول را نخواهد داشت. اما میتوان این مطلب را بیان کرد که به مرور زمان و روی کار آمدن دولتهای قدرتمند در افغانستان و سرمایهگذاریهای عمدهی ایران جهت بهبود اوضاع اقتصاد ی و اجتماعی این کشور و در نهایت وابسته کردن این کشور به خود، میشود انتظار داشت این مسیر مقرون به صرفه تر و کم - چالشتر نسبت به مسیر آسیای مرکزی باشد.

کلمات کلیدی:

هیدروپلیتیک، ایران، تاجیکستان، افغانستان، روابط و تنش ها

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/733490>

